

平成 29 年 2 月期 中間決算短信 (平成 28 年 4 月 4 日～平成 28 年 10 月 3 日)

平成 28 年 11 月 11 日

上場取引所 東証

ファンド名 TOPIXベア2倍上場投信  
 コード番号 1356  
 連動対象指標 TOPIXダブルインバース (-2倍) 指数  
 主要投資資産 公社債  
 売買単位 10口  
 管理会社 シンプレクス・アセット・マネジメント株式会社 URL <http://www.simplexasset.com/>  
 代表者名 代表取締役社長 水嶋 浩雅  
 問合せ先責任者 業務本部 山口 節一 TEL (03)5208-5211

半期報告書提出予定日 平成 28 年 12 月 28 日

### I ファンドの運用状況

#### 1. 28 年 10 月中間期の運用状況 (平成 28 年 4 月 4 日～平成 28 年 10 月 3 日)

##### (1) 資産内訳

(百万円未満切捨て)

	主要投資資産		現金・預金・その他の資産 (負債控除後)		合計 (純資産)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 10 月中間期	1,904	(24.8)	5,778	(75.2)	7,682	(100.0)
28 年 4 月期	3,304	(57.2)	2,475	(42.8)	5,780	(100.0)

##### (2) 設定・解約実績

	前計算期間末 発行済口数(①)	設定口数(②)	解約口数(③)	当中間計算期間末 発行済口数 (①+②-③)
	千口	千口	千口	千口
28 年 10 月中間期	980	2,390	1,840	1,530

##### (3) 基準価額

	総資産 (①)	負債 (②)	純資産 (③(①-②))	10口当たり基準価額 (③/当中間計算期間末 (前計算期間末) 発行済口数) × 10)
	百万円	百万円	百万円	円
28 年 10 月中間期	7,760	77	7,682	50,210
28 年 4 月期	5,806	25	5,780	58,980

#### 2. 会計方針の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更  
 ② ①以外の変更

無  
 無

Ⅱ 中間財務諸表

(1) 【中間貸借対照表】

(単位：円)

	第2期 (平成28年4月3日現在)	当中間計算期間末 (平成28年10月3日現在)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
金銭信託	1,498,043,245	-
コール・ローン	196,516,194	5,199,294,098
国債証券	3,304,753,300	1,904,304,200
派生商品評価勘定	307,943,532	63,602,464
未収入金	-	7,925,568
未収利息	15	-
差入委託証拠金	498,795,000	585,265,000
流動資産合計	5,806,051,286	7,760,391,330
資産合計	5,806,051,286	7,760,391,330
<b>負債の部</b>		
流動負債		
派生商品評価勘定	25,596	45,899,836
未払受託者報酬	1,578,931	1,770,769
未払委託者報酬	22,105,026	24,790,811
未払利息	-	5,585
その他未払費用	2,078,865	5,129,191
流動負債合計	25,788,418	77,596,192
負債合計	25,788,418	77,596,192
<b>純資産の部</b>		
元本等		
元本	9,800,000,000	15,300,000,000
剰余金		
中間剰余金又は中間欠損金(△)	△4,019,737,132	△7,617,204,862
(分配準備積立金)	△77,437,532	△77,437,532
元本等合計	5,780,262,868	7,682,795,138
純資産合計	5,780,262,868	7,682,795,138
負債純資産合計	5,806,051,286	7,760,391,330

(2)【中間損益及び剰余金計算書】

(単位：円)

	前中間計算期間 (自 平成27年4月4日 至 平成27年10月3日)	当中間計算期間 (自 平成28年4月4日 至 平成28年10月3日)
営業収益		
受取利息	21,866,216	22,765
有価証券売買等損益	△21,230,600	△449,100
派生商品取引等損益	308,680,584	△438,522,136
営業収益合計	309,316,200	△438,948,471
営業費用		
支払利息	-	838,488
受託者報酬	2,217,448	1,770,769
委託者報酬	31,044,159	24,790,811
その他費用	3,572,567	5,129,191
営業費用合計	36,834,174	32,529,259
営業利益又は営業損失(△)	272,482,026	△471,477,730
経常利益又は経常損失(△)	272,482,026	△471,477,730
中間純利益又は中間純損失(△)	272,482,026	△471,477,730
一部解約に伴う中間純利益金額の分配額又は一部解約に伴う中間純損失金額の分配額(△)	-	-
期首剰余金又は期首欠損金(△)	△8,549,743,067	△4,019,737,132
剰余金増加額又は欠損金減少額	9,592,370,000	8,041,160,000
中間一部解約に伴う剰余金増加額又は欠損金減少額	9,592,370,000	8,041,160,000
中間追加信託に伴う剰余金増加額又は欠損金減少額	-	-
剰余金減少額又は欠損金増加額	5,831,630,000	11,167,150,000
中間一部解約に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額	-	-
中間追加信託に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額	5,831,630,000	11,167,150,000
分配金	-	-
中間剰余金又は中間欠損金(△)	△4,516,521,041	△7,617,204,862

(3) 【中間注記表】

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 有価証券の評価基準及び評価方法	<p>国債証券</p> <p>個別法に基づき、以下の通り原則として時価で評価しております。</p> <p>(1) 金融商品取引所等に上場されている有価証券 金融商品取引所等に上場されている有価証券は、原則として金融商品取引所等における計算期間末日の最終相場（外貨建証券の場合は計算期間末日において知りうる直近の最終相場）で評価しております。 計算期間末日に当該金融商品取引所等の最終相場がない場合には、当該金融商品取引所等における直近の日の最終相場で評価しておりますが、直近の日の最終相場によることが適当でないと認められた場合は、当該金融商品取引所等における計算期間末日又は直近の日の気配相場で評価しております。</p> <p>(2) 金融商品取引所等に上場されていない有価証券 当該有価証券については、原則として、日本証券業協会発表の売買参考統計値（平均値）、金融機関の提示する価額（ただし、売気配相場は使用しない）又は価格提供会社の提供する価額のいずれかから入手した価額で評価しております。</p> <p>(3) 時価が入手できなかった有価証券 適正な評価額を入手できなかった場合又は入手した評価額が時価と認定できない事由が認められた場合は、投資信託委託会社が忠実義務に基づいて合理的事由をもって時価と認めた価額もしくは受託者と協議のうえ両者が合理的事由をもって時価と認めた価額で評価しております。</p>
2. デリバティブ取引等の評価基準及び評価方法	<p>株価指数先物取引</p> <p>個別法に基づき、原則として時価で評価しております。</p>

(追加情報)

<p>当中間計算期間 (自 平成28年4月4日 至 平成28年10月3日)</p>
<p>当ファンドは、計算期間を「毎年4月4日から翌年4月3日まで」から「毎年2月21日から翌年2月20日まで」に変更し、平成28年6月7日付で当該事項にかかる約款変更を行いました。</p> <p>第3期計算期間は、平成28年4月4日から平成29年2月20日までとします。</p>

(中間貸借対照表に関する注記)

区分	第2期 (平成28年4月3日現在)	当中間計算期間末 (平成28年10月3日現在)
1. 信託財産に係る期首元本額、期中追加設定元本額及び期中解約元本額	期首元本額	18,000,000,000円
	期中追加設定元本額	28,400,000,000円
	期中解約元本額	36,600,000,000円
2. 受益権の総数	980,000口	1,530,000口
3. 元本の欠損	貸借対照表上の純資産額が元本総額を下回っている差額	4,019,737,132円
		当中間貸借対照表上の純資産額が元本総額を下回っている差額
		7,617,204,862円

(中間損益及び剰余金計算書に関する注記)

項目	前中間計算期間 (自 平成27年4月4日 至 平成27年10月3日)	当中間計算期間 (自 平成28年4月4日 至 平成28年10月3日)
その他費用	主に印刷費用、上場関連費用及び監査費用等であります。	同左

(金融商品に関する注記)

金融商品の時価等に関する事項

項目	第2期 (平成28年4月3日現在)	当中間計算期間末 (平成28年10月3日現在)
1. 中間貸借対照表計上額、時価及びその差額	貸借対照表計上額は期末の時価で計上しているためその差額はありません。	中間貸借対照表計上額は中間期末の時価で計上しているためその差額はありません。
2. 時価の算定方法	(1) 有価証券 「注記表(重要な会計方針に係る事項に関する注記)」に記載しております。 (2) デリバティブ取引 「注記表(デリバティブ取引等に関する注記)」に記載しております。 (3) 上記以外の金融商品 上記以外の金融商品(コール・ローン等)は、短期間で決済され、時価は帳簿価額と近似していることから、当該金融商品の帳簿価額を時価としております。	(1) 有価証券 「中間注記表(重要な会計方針に係る事項に関する注記)」に記載しております。 (2) デリバティブ取引 「中間注記表(デリバティブ取引等に関する注記)」に記載しております。 (3) 上記以外の金融商品 同左
3. 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明	金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算出された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が異なることもあります。	同左

(有価証券に関する注記)

該当事項はありません。

(デリバティブ取引等に関する注記)

取引の時価等に関する事項

(株式関連)

第2期(平成28年4月3日現在)

(単位:円)

区分	種類	契約額等		時価	評価損益
			うち1年超		
市場取引	株価指数先物取引				
	売建	11,839,207,936	—	11,531,290,000	307,917,936
合計		11,839,207,936	—	11,531,290,000	307,917,936

TOPIXベア2倍上場投信(1356) 平成29年2月期中間決算短信

当中間計算期間末(平成28年10月3日現在)

(単位:円)

区分	種類	契約額等		時価	評価損益
			うち1年超		
市場取引	株価指数先物取引				
	売建	14,704,147,628	—	14,686,445,000	17,702,628
	合計	14,704,147,628	—	14,686,445,000	17,702,628

(注) 1. 時価の算定方法

株価指数先物取引の時価については、以下のように評価しております。  
原則として計算期間末日に知りうる直近の日の主たる取引所の発表する清算値段又は最終相場で評価しております。  
このような時価が発表されていない場合には、計算期間末日に最も近い最終相場や気配値等、原則に準ずる方法で評価しております。

2. 株価指数先物取引の残高は、契約額ベースで表示しております。
3. 契約額等には手数料相当額を含んでおります。
4. 契約額等及び時価の合計欄の金額は、各々の合計金額であります。

(1口当たり情報に関する注記)

第2期 (平成28年4月3日現在)	当中間計算期間末 (平成28年10月3日現在)
1口当たりの純資産額 5,898円	1口当たりの純資産額 5,021円